[image: ][image: ]Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG
            			Gabinete do Vereador Beto do Açougue

REQUERIMENTO Nº             /2020

SENHOR
CLÁUDIO NASCIF GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SETE LAGOAS-MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO, ouvida a casa e após os tramites regimentais, seja enviada correspondência à Secretaria de Saúde para que se manifeste quanto a denúncia recebida de que ônibus do transporte público urbano municipal estão circulando na cidade em desacordo com as orientações da OMS – Organização Mundial da Saúde, com até 10 pessoas em pé e com a lotação acima do permitido em razão da pandemia de COVID-19.

JUSTIFICATIVA:

	O requerimento visa atender aos pedidos de fiscalização da população, resguardando as pessoas que necessitam fazer uso do transporte público municipal. A denúncia recebida relata que os ônibus estão circulando sem obedecer ao distanciamento necessário entre os passageiros e a lotação permitida durante o período de pandemia que estamos enfrentando, trazendo risco para as pessoas que não possuem outra opção a não ser fazer o uso deste tipo de transporte e que, portanto, precisa ser apurada e que seja feita a devida fiscalização.

			Sete Lagoas, 03 de julho de 2020.
[image: ]

[bookmark: _GoBack]

Albertinho José da Fonseca
(Beto do Açougue)
VEREADOR PSD

image1.png

image2.png
,/‘s

image3.jpeg